Дело № 1-212/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 ноября 2019 года Санкт-Петербург

Октябрьский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Сергеевой Е.М.,

при секретаре Пилюгиной К.И.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Адмиралтейского района Санкт-Петербурга ФИО7,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката ФИО16, представившей ордер № Н 729462 и удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, незамужней, детей не имеющей, со средним общим образованием, работающей администратором в ООО «Ветеринарная Медицина Юго-Запад», зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, под стражей по данному делу не содержащейся, ранее судимой:

- 12.08.2016 приговором Невского районного суда Санкт-Петербурга по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 10000 рублей, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, 20.02.2019 около 15 часов 02 минут, находясь у 

<

адрес> в Адмиралтейском районе Санкт-Петербурга, получив от Свидетель №1 заранее оговоренные денежные средства в сумме 2 000 рублей (ранее переданные в этих целях Свидетель №1 сотрудниками полиции), незаконно передала Свидетель №1, согласно справке о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № от 20.02.2019 и заключению эксперта № от 11.03.2019:

- порошкообразное вещество желтого цвета, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 1,38 грамм, то есть в крупном размере, находящееся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплиментарной застежкой, находящимся в свертке из изоляционной ленты красного цвета; 

- порошкообразное вещество белого цвета, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,66 грамм, то есть в значительном размере, находящееся в свертке, состоящим из фрагмента полимерного материала белого цвета и фрагмента прозрачного бесцветного полимерного материала, находящимся в свертке из фрагмента изоляционной ленты белого цвета; 

- порошкообразное вещество белого цвета, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - кокаин, массой 0,06 грамм, находящееся в свертке из фрагмента прозрачного бесцветного полимерного материала, находящимся в свертке из фрагмента изоляционной ленты белого цвета.

Таким образом, ФИО1 совершила незаконный сбыт указанных наркотических средств и психотропного вещества Свидетель №1, который являясь участником оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», добровольно выдал приобретенные у нее (ФИО1) указанные наркотические средства и психотропное вещество сотрудникам полиции в ходе его (Свидетель №1) личного досмотра, проведенного в период времени с 16 часов 04 минут по 16 часов 40 минут 20.02.2019 в кабинете №, расположенном в 1 отделе полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, по адресу: 

<

адрес> Таким образом, указанные наркотические средства и психотропное вещество были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Подсудимая ФИО1 полностью признала вину в совершенном преступлении, при обстоятельствах, изложенных в предъявленном ей обвинении, пояснив, с учетом оглашенных судом на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний (т. 1 л.д. 133-136, 171-172), и подтвержденных ею в судебном заседании, что примерно за 1 месяц до 20.02.2019 ее знакомый ФИО8 предложил ей немного заработать, помогая ему продавать наркотические средства. Она сообщила, что у нее нет таких знакомых, на что он предложил ей поискать среди своих знакомых лиц, которые хотят приобрести наркотические средства. Примерно 17.02.2019 ФИО8 передал ей три свертка, два из них обмотанные изолентой белого цвета, один -изолентой красного цвета. ФИО8 пояснил, что в свертке, обернутом изолентой красного цвета находится амфетамин, в других свертках кокаин и мефедрон, он сказал, что если у нее (ФИО1) появится покупатель, она может их продать либо отдать своим знакомым на пробу. Она (ФИО1) убрала переданные ей наркотики в дверной косяк, которая ведет на чердак. 20.02.2019 утром ей (ФИО1) позвонил Свидетель №1 и спросил, есть ли у нее амфетамин, она сказала, что у нее есть амфетамин, стоимостью 1000 рублей, за доставку она попросила 800 рублей, на что Свидетель №1 согласился. Они договорились встретиться у 

<

адрес> в Санкт-Петербурге. Она попросила Свидетель №1 вызвать ей такси, на что он согласился. Около 15 часов 00 минут 20.02.2019 она приехала к дому 99 по 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, у входа в кафе она увидела Свидетель №1, затем передала Свидетель №1 два свертка, один из которых обернут изолентой красного цвета, сообщив, что в нем амфетамин, во втором свертке, обернутом изолентой белого цвета, находился мефедрон, она сообщила, что указанный наркотик отдает ему на пробу, также из левого носка, надетом на ней, она достала сверток обернутый изолентой белого цвета и предала его Свидетель №1, сообщив, что в нем находится кокаин, который она также передает ему на пробу. Она убрала переданные ей деньги в правый карман пальто, надетом на ней. После этого Свидетель №1 ушел, а к ней подошли двое мужчин, которые, предъявили удостоверения, сообщив, что она подозревается в сбыте наркотических средств. После этого ее доставили в 1 отдел полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, где в присутствии двоих понятых женского пола, сотрудником полиции женского пола, в период с 15 часов 20 минут до 16 часов 20 минут 20.02.2019 был произведен ее личный досмотр, в ходе которого из правого наружного кармана пальто, надетого на ней, были изъяты денежные средств в сумме 2000 рублей, купюрами по 1000 рублей, номера купюр были внесены в протокол. Она сообщила, что указанные денежные средства она получила от Свидетель №1 за сбыт ему наркотических средств. Также из сумки, находящейся при ней, был изъят принадлежащий ей мобильный телефон «Нокиа» в корпусе желтого цвета, с сим-картой Теле, №. Вину в сбыте наркотических средств Свидетель №1 признает в полном объеме.

Кроме признательных показаний подсудимой ФИО1, ее вина в совершении преступления установлена собранными по делу и исследованными в судебном заседании следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №6, который, с учетом его показаний данных на следствии (т. 1 л.д. 211-216), оглашенных в суде в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденных им в судебном заседании, показал, что он работает в должности оперуполномоченного в ГУР 1 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга. 20.02.2019 в 1 отдел полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга обратился гражданин Свидетель №1 с заявлением о том, что он добровольно изъявляет желание принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях по изобличению сбытчика наркотических средств - ФИО1, использующей абонентский №. Свидетель №1 был разъяснен порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», были разъяснены права и обязанности, после чего, им было написано заявление на проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». В период с 10 часов 35 минут по 10 часов 50 минут 20.02.2019, в присутствии двоих понятых мужского пола, им (Свидетель №6) был произведен личный досмотр Свидетель №1 в кабинете № отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>. Перед проведением досмотра Свидетель №1 и понятым был разъяснен порядок проведения досмотра, а также их права и обязанности. Далее им (ФИО9) было предложено Свидетель №1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту, если таковые имеются. Свидетель №1 сообщил, что таковых при нем не имеется. В ходе личного досмотра у Свидетель №1 предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было. При себе Свидетель №1 имел мобильный телефон. Далее Свидетель №1 были переданы денежные средства в размере 2000 рублей, двумя купюрами достоинством 1000 рублей, а также отформатированный цифровой диктофон. Указанные денежные средства были отксерокопированы, ксерокопия купюр была приобщена к протоколу. С Свидетель №1 было оговорено, что после того, как ФИО1 передаст ему наркотик, а он отдаст ей деньги, он должен будет снять капюшон, надетый на нем, это действие должно было быть сигналом сотрудникам полиции о том, что передача состоялась. После проведения досмотра Свидетель №1 созвонился с ФИО1 и договорился с ней о продаже ему амфетамина массой 2 грамма на сумму 2 000 рублей, 800 рублей из которых он должен был отдать ей за доставку. По телефону Свидетель №1 и ФИО1 договорились встретиться с целью передачи наркотика и денежных средств из рук в руки у 

<

адрес> в Санкт-Петербурге около 12 часов 00 минут. Далее он (Свидетель №6), совместно с Свидетель №1 и сотрудниками ГУР 1 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга на автомашинах выдвинулись к дому 99 по 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, куда прибыли около 12 часов 00 минут. Свидетель №1 находился в поле зрения сотрудников полиции и никуда самостоятельно не отлучался. Прибыв по указанному адресу Свидетель №1, находясь в автомобиле вместе с сотрудниками полиции, совершил несколько звонков ФИО1 (в период времени с 12 часов 00 минут по 14 часов 35 минут), в ходе которых заказал ФИО1 такси, так как она сама не смогла заказать себе такси, также в ходе телефонных звонков Свидетель №1 уточнял, когда ФИО1 прибудет на место. Около 14 часов 40 минут 20.02.2019 он (Свидетель №6) и Свидетель №1 зашли в ресторан «Gusti Giusti», расположенный на цокольном этаже 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, где стали ожидать ФИО1 Сотрудник ГУР ФИО10 остался на углу данного ресторана, а ФИО11 и ФИО12, остались в машине, припаркованной рядом с рестораном. Около 14 часов 55 минут ФИО1 отправила Свидетель №1 смс-сообщение с просьбой перезвонить ей, после того, как Свидетель №1 перезвонил ей, та сообщила ему, что подъехала к дому 99 по 

<

адрес> в Санкт-Петербурге. Далее Свидетель №1 вышел из ресторана и подошел к ФИО1, после чего они вместе спустились по лестнице и остановились у входных стеклянных дверей в ресторан, в котором у барной стойки находился он (Свидетель №6) и наблюдал за всем происходящим, а именно, как ФИО1 из рук в руки что-то передала Свидетель №1, затем Свидетель №1 передал что-то из рук в руки ФИО1 После Свидетель №1 убрал переданное ему ФИО1 в правый наружный карман джинсовых брюк, надетых на нем, а ФИО1 нагнулась и засунула левую руку в левый надетый на ней носок, после чего достала из него что-то и передала в правую руку Свидетель №1, затем Свидетель №1 что-то убрал в правый наружный карман надетых на нем джинсовых брюк, после чего подал условный сигнал (снял с головы капюшон надетой на нем куртки) и зашел в помещение ресторана, а ФИО1 была задержана сотрудниками ГУР. Все это время Свидетель №1 находился в поле зрения сотрудников полиции. В дальнейшем, все были доставлены в 1 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга для дальнейших разбирательств. После прибытия в 1 отдел полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга в период с 16 часов 04 минут по 16 часов 40 минут 20.02.2019 им (Свидетель №6) в присутствии 2 понятых мужского пола в кабинете № произведен досмотр Свидетель №1 Перед проведением личного досмотра Свидетель №1 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту. После чего Свидетель №1 добровольно выдал из правого наружного кармана надетых на нем джинсовых брюк, сверток из изоленты красного цвета, в котором находился полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой, с находящимся внутри порошкообразным веществом желтого цвета, сверток из изоленты белого цвета, с находящимся внутри свертком из полиэтилена, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, сверток из изоленты белого цвета, в котором находился сверток из полиэтилена с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета. Указанное было упаковано в белый бумажный конверт №, опечатанный оттисками печати, заверенный подписями участвующих лиц. По факту выдачи указанного, Свидетель №1 пояснил, что в свертке из изоленты красного цвета находится наркотик «амфетамин», который он приобрел у ФИО1 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 20.02.2019 около 15 часов 02 минут возле 

<

адрес> в Санкт-Петербурге за 2000 рублей, вместе с тем пояснил, что в свертках находится наркотик кокаин и мефедрон, которым в указанное время и в указанном месте его угостила ФИО1 Также при Свидетель №1 находился мобильный телефон «Мейзу», который не изымался. Свидетель №1 было выдано техническое средство, врученный ранее цифровой диктофон, который в присутствии участвующих лиц подключен к компьютеру, после чего 9 аудиофайлов были скопированы с диктофона на компьютер, и записаны на чистый СД-диск, который упакован в белый бумажный конверт №, опечатанный оттисками печати, заверенный подписями участвующих лиц. Свидетель №1 пояснил, что на цифровом диктофоне произведены записи при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Указанные действия занесены им (Свидетель №6) в протокол, с которым лично ознакомились все участвующие лица, после чего все участвующие лица расписались в данном протоколе. Одновременно, с этим, в период времени с 15 часов 50 минут по 16 часов 20 минут 20.02.2019 старшим оперуполномоченным ОБИП ОУР УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга ФИО13 в присутствии двоих понятых женского пола в кабинете № отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у нее были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2000 рублей, двумя купюрами достоинством 1000 рублей, то есть денежные средства, переданные ранее Свидетель №1 для покупки у ФИО1 наркотиков. Сама ФИО1 пояснила, что указанные денежные средства она получила от Свидетель №1 около 15 часов 00 минут 20.02.2019 за продажу наркотиков;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, который, с учетом его показаний данных на следствии (т. 1 л.д. 120-124), оглашенных в суде в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденных им в судебном заседании, показал, что с ФИО1 он знаком около 3 лет, познакомился с ней в Санкт-Петербурге. На момент знакомства с ФИО1 он употреблял различные наркотики. Он (Свидетель №1) изредка общался с ФИО1 по телефону и в социальной сети «Вконтакте», где ее страница зарегистрирована как «ФИО1». 03.02.2019 ФИО1 написала ему сообщение в социальной сети «Вконтакте»: «Привет тебя не интересует мифчик?». В этом сообщении ФИО1 справшивала, не интересует ли его (Свидетель №1) наркотик - мефедрон. 11.02.2019 ФИО1 снова написала ему сообщение в социальной сети «Вконтакте»: «Если че целый 1200». Это сообщение означало, что ФИО1 могла продать ему (Свидетель №1) 1 грамм мефедрона за 1200 рублей. Он связывался с ФИО1 по одному номеру телефона: № С сентября 2018 года он (Свидетель №1) пользуется одним абонентским номером: № 19.02.2019 он созванивался по телефону с ФИО1 в дневное время, около 3 раз. В телефонном разговоре он договаривался с ФИО1 о приобретении наркотика, но наркотики в этот день приобрести не получилось, так как ФИО1 не могла с ним встретиться. У своих знакомых по имени ФИО2 и ФИО1, которые проживали совместно, он (Свидетель №1) с 2016 года покупал психотропное вещество - амфетамин. В 2018 году ФИО2 умер, однако, как ему стало известно, что ФИО1 продолжила заниматься сбытом наркотиков. 20.02.2019 он (Свидетель №1) прибыл в 1 отдел полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, где сообщил сотрудникам полиции, что желает изобличить лицо, которое занимается сбытом психотропного вещества - амфетамин, а именно свою знакомую ФИО1, которая использует номер телефона 

<

***>. Он написал заявление, о том, что желает изобличить лицо, занимающееся сбытом психотропного вещества и сообщил, что готов принять участие в проверочной закупке наркотического средства у ФИО1, у которой ранее покупал психотропное вещество амфетамин. Сотрудники полиции разъяснили порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», разъяснили ему его права и обязанности, после этого на имя начальника УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга им (Свидетель №1) было написано заявление о том, что он добровольно желает принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», в котором описал указанные выше обстоятельства. Сотрудники полиции сообщили, что он должен позвонить ФИО1 и спросить, может ли она продать ему психотропное вещество - амфетамин. После этого, в период с 10 часов 35 минут до 10 часов 50 минут 20.02.2019, в присутствии двоих понятых, сотрудников полиции был проведен его личный досмотр, в помещении кабинета № отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>. Перед началом личного досмотра ему и понятым были разъяснены их права и обязанности, затем сотрудником полиции ему было предложено добровольно выдать предметы, запрещённые к свободному гражданскому обороту, если таковые имеются. Он сообщил, что таковых у него не имеется. В ходе личного досмотра, у него предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было. При себе у него был мобильный телефон марки «Мейзу», №. Далее, сотрудник полиции передал ему денежные средства в размере 2000 рублей, двумя купюрами, по 1000 рублей, а также отформатированный цифровой диктофон «Ритмикс». Ксерокопия указанных купюр была приобщена к протоколу в качестве приложения. Все вышеуказанные действия сотрудник полиции занес в протокол, с которым все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения и в котором расписались. Также все участвующие лица расписались на ксерокопии купюр, выданных ему (Свидетель №1). С сотрудниками полиции он договорился, что после того как ФИО1 передаст ему наркотик, а он отдаст ей денежные средства, он должен будет снять капюшон куртки, надетой на нем, это будет сигналом для сотрудников полиции, что передача состоялась. После чего он позвонил со своего мобильного телефона марки «Мейзу» с номера № ФИО1, и договорился с ней о продаже ему (Свидетель №1) амфетамина массой 2 грамма на сумму 2000 рублей, 800 рублей из которых за доставку. Они договорились встретиться у 

<

адрес> в Санкт-Петербурге около 12 часов. 20.02.2019 около 11 часов 45 минут, он вместе с сотрудниками полиции на автомобиле прибыл к дому 99 по 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, где договорился о встрече с ФИО1 Прибыв по указанному адресу и находясь в салоне автомобиля оперативных сотрудников, он (Свидетель №1) совершил несколько звонков ФИО1 в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 35 минут 20.02.2019, в ходе которых он заказал ФИО1 такси, так как она сама не смогла заказать себе такси, а также уточнял, когда она прибудет. Около 14 часов 40 минут 20.02.2019, зайдя в ресторан «Gusti Giusti» вместе с оперативным сотрудником, они стали ждать. Около 14 часов 55 минут 20.02.2019 ФИО1 отправила ему сообщение с просьбой перезвонить ей, после чего, перезвонив ей, она сообщила, что подъехала к дому 99 по 

<

адрес> в Санкт-Петербурге. Выйдя из вышеуказанного ресторана, у 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, возле крыльца ресторана, он встретил ФИО1 Затем они спустились ко входу в ресторан, где ФИО1 передала из своей правой руки ему (Свидетель №1) два свертка из изоленты, один из которых был красного цвета, а второй - белого, затем ФИО1 пояснила, что в красном свертке находится амфетамин, а в Свидетель №2 - мефедрон, после чего он спросил у нее, зачем ему мефедрон, если о нем не договаривались, на что она (ФИО1) ему (Свидетель №1) ответила, что просто угощает его. Затем он передал ФИО1 денежные средства в сумме 2000 рублей, которые были ему переданы ранее сотрудниками полиции, которые она убрала в правый наружный карман пальто бежевого цвета, одетого на ней. Он (Свидетель №1) убрал наркотики, которые ему передала ФИО1 в правый наружный карман джинсовых брюк синего цвета, надетых на нем. После этого ФИО1 из носка, надетого на ней, достала сверток из изоленты белого цвета, после чего передала его ему (Свидетель №1), который он убрал данный в правый наружный карман джинсовых брюк синего цвета, надетых на нем. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится кокаин, которым она также решила его (Свидетель №1) угостить. Несмотря на то, что в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» он должен был приобрести у ФИО1 только амфетамин, он не стал отказываться от предложенного кокаина, так как это могло бы вызвать у нее подозрение. После этого он и ФИО1 поднялись, выйдя за пределы крыльца ресторана, попрощались, далее он (Свидетель №1) подал оперативным сотрудникам полиции условный сигнал об успешном окончании сделки: снял с головы капюшон куртки, надетой на нем, затем он снова зашел в помещение вышеуказанного ресторана и спустя некоторое время, выйдя из ресторана, он сел в автомобиль оперативных сотрудников полиции и был доставлен в 1 отдел полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга. За время пока он (Свидетель №1) ждал ФИО1, он все время находился в поле зрения сотрудников полиции. В 1 отделе полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга в период с 16 часов 04 минуты до 16 часов 40 минут 20.02.2019 сотрудником полиции, в кабинете 230 был произведен его личный досмотр. Перед началом личного досмотра ему и понятым были разъяснены их права и обязанности, после чего сотрудником полиции ему было предложено выдать предметы, запрещённые к свободному гражданскому обороту. После этого, он достал из правого наружного кармана джинсовых брюк синего цвета, надетых на нем, сверток из изоленты красного цвета, в котором находился полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество желтого цвета, сверток из изоленты белого цвета, в котором находился сверток из полиэтилена, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, сверток из изоленты белого цвета, в котором находился сверток из полиэтилена, внутри которого находилось порошкообразное вещество бежевого цвета, которые ему (Свидетель №1) передала ФИО1, также он добровольно выдал цифровой диктофон «Ритмикс», мобильный телефон марки «Мейзу», №. Указанные выданные свертки были упакованы в белый бумажный конверт №, опечатанный листком бумаги с оттиском штампа, на котором расписались участвующие лица. Цифровой диктофон «Ритмикс» был подключен к компьютеру и 9 аудиофайлов с диктофона были скопированы на чистый CD-диск, который был упакован в белый бумажный конверт №, который был скреплен и подписан участвующими лицами, а также опечатан штампом. По факту изъятого он пояснил, что сверток из изоленты красного цвета, в котором находился полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество желтого цвета, сверток из изоленты белого цвета, в котором находился сверток из полиэтилена, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, сверток из изоленты белого цвета, в котором находился сверток из полиэтилена, внутри которого находилось порошкообразное вещество бежевого цвета он приобрел у ФИО1 за 2000 рублей 20.02.2019 по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>. Все указанные действия сотрудник полиции занес в протокол, с которым все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения и в котором расписались; 

- показаниями свидетеля ФИО8, из которых следует, что он знаком с ФИО1 с 7 класса, поскольку они учились в одной школе, она была на 3 класса старше ФИО8 У него (ФИО8) с ФИО1 были общие интересы, заключающиеся в употреблении наркотиков, последние два года. Он (ФИО8) совместно с ФИО1 употребляли наркотики - соль, мефедрон, более 10 раз, которые приобретали через интернет. Наркотик - соль, брали по закладкам, мефедрон был у ФИО1 Откуда у ФИО1 был мефедрон ему неизвестно, она говорила, что у нее есть кто-то, кто ей его продавал. 20.02.2019 он (ФИО8) встречался с ФИО1 в отделе полиции. ФИО1 попросила его (ФИО8) привезти ей наркотики, которые она оставила у него ранее, поскольку он (ФИО8) с ней за два дня до 20.02.2019 виделся. До 20.02.2019 ФИО1 передавала ему (ФИО8) 2 грамма мефедрона, точный вес ему известен, поскольку у него (ФИО8) дома есть весы. Наркотики были переданы ему (ФИО8) для употребления, либо для продажи. У него также оставался 1 грамм амфетамина. Он (ФИО8) встречался с ФИО1 за 2 дня до задержания и она передала ему (ФИО8) мефедрон и амфетамин, за которые он деньги ФИО1 не отдавал. Ему (ФИО8) известно, что ФИО1 проживает на Пулковской улице в Санкт-Петербурге с родителями, но он бывал только в парадной дома ФИО1, в квартиру не заходил;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 149-151), о том, что 20.02.2019 она была приглашена в 1 отдел полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга для участия в качестве понятого при производстве личного досмотра лица задержанного в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», вместе с ней была ее знакомая Свидетель №3 Сотрудник полиции женского пола разъяснила ей и второму понятому, что будет проводиться личный досмотр лица, задержанного в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», а также разъяснил им их права и обязанности. Затем в кабинете № отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, по адресу: Санкт-Петербург, ул. Якубовича, д. 16, в ее (Свидетель №4) присутствии и в присутствии второго понятого, в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 20 минут 20.02.2019 был произведен личный досмотр ФИО1 Перед началом досмотра ФИО1, было предложено выдать имеющиеся у нее предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, денежные средства и иные предметы, полученные незаконным путем, на что ФИО1 заявила, что при себе у нее имеются денежные средства в сумме 2000 рублей, которые она получила от Свидетель №1, у 

<

...> в Санкт-Петербурге около 15 часов 20.02.2019, за продажу амфетамина. На ФИО1 было надето пальто бежевого цвета, кофта черного цвета, бадлон серого цвета, бюстгальтер синего цвета, джинсы синего цвета, трусы бежевого цвета, носки черного цвета, ботинки бежевого цвета, также при ней находилась женская сумка бежевого цвета. Далее в ходе личного досмотра из центрального кармана сумки, находящейся при ФИО1 был изъят мобильный телефон «Нокиа» в корпусе желтого цвета IMEI: № с сим-картой Теле 2, №. Из правого наружного кармана пальто, надетом на ФИО1, были изъяты денежные средства в сумме 2000 рублей, купюрами по 1000 рублей каждая (№, ип №). После досмотра денежные средства были отксерокопированы. Все вышеуказанные действия сотрудник полиции занес в протокол, с которым все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения и в котором расписались;

- показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 146-148), о том, что 20.02.2019 она принимала участие в качестве понятого при личном досмотре ранее неизвестной ФИО1 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Свидетель №3 дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4; 

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 153-156), о том, что 20.02.2019 он был приглашен в 1 отдел полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга для участия в качестве понятого при производстве личного досмотра и вручения денежных средств и технических средств в целях оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», вместе со своим знакомым Свидетель №2 Сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому, что будет проводиться личный досмотр лица участвующего в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», а также разъяснил им их права и обязанности. Затем в кабинете № отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, по адресу: Санкт-Петербург, ул. Якубовича, д. 16, в его присутствии и в присутствии второго понятого, в период с 10 часов 35 минут до 10 часов 50 минут 20.02.2019 был произведен личный досмотр Свидетель №1 В ходе проведения личного досмотра у Свидетель №1 предметов и документов, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было. В протоколе была описана одежда, надетая на Свидетель №1 Затем, в его присутствии и в присутствии второго понятого Свидетель №1, были вручены денежные средства в размере 2000 рублей, двумя купюрами, по 1000 рублей каждая (№, ип №), а также цифровой диктофон «Ритмикс». Перед вручением диктофона с него были удалены записи. С врученных денежных средств были сняты копии, которые были оформлены приложением на 1 листе к протоколу от 20.02.2019, также у Свидетель №1 при себе находился мобильный телефон марки «Мейзу» в корпусе красного цвета, №. В протоколе досмотра лица, выступающего в качестве покупателя, перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей и передачи технических средств были проставлены подписи, присутствовавших при составлении протокола лиц. Позднее 20.02.2019 сотрудник полиции предложил ему и Свидетель №2 вновь поучаствовать в качестве понятых, при личном досмотре, на что они согласились. Сотрудник полиции пояснил, что будет проводиться личный досмотр лица, участвовавшего в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», в кабинете № отдела полиции, ему и второму понятому разъяснили их права и обязанности, после чего в его присутствии и в присутствии второго понятого в период с 16 часа 04 минут до 16 часов 40 минут 20.02.2019, был произведен личный досмотр Свидетель №1 Перед началом досмотра Свидетель №1, было предложено выдать имеющиеся у него предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что Свидетель №1 добровольно выдал из правого наружного кармана джинсовых брюк синего цвета, надетых на нем, сверток из изоленты красного цвета, в котором находился полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество желтого цвета, сверток из изоленты белого цвета, в котором находился сверток из полиэтилена, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, сверток из изоленты белого цвета, в котором находился сверток из полиэтилена, внутри которого находилось порошкообразное вещество бежевого цвета. Выданное было изъято и упаковано в белый бумажный конверт, который был скреплен и подписан участвующими лицами, который был опечатан штампом оперативный дежурный 1 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга. Также Свидетель №1 был выдан цифровой диктофон «Ритмикс», который был подключен к компьютеру и с которого аудиофайлы были скопированы на чистый CD-диск, который был упакован в белый бумажный конверт №, который был скреплен и подписан участвующими лицами, а также опечатан штампом оперативный дежурный 1 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга. По факту изъятого Свидетель №1 пояснил, что сверток из изоленты красного цвета, в котором находился полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество желтого цвета, сверток из изоленты белого цвета, в котором находился сверток из полиэтилена, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, сверток из изоленты белого цвета, в котором находился сверток из полиэтилена, внутри которого находилось порошкообразное вещество бежевого цвета он приобрел у ФИО1 за 2000 рублей, 20.02.2019 по адресу: Санкт-Петербург, ул. Садовая, д. 99. Все вышеуказанные действия сотрудник полиции занес в протокол, с которым все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения и в котором расписались;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 142-145), о том, что 20.02.2019 он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ранее неизвестного Свидетель №1 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Свидетель №2 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5

Вина ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается как результатами оперативно-розыскной деятельности, так и исследованными в ходе судебного следствия материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 20.02.2019, согласно которому в ходе поведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» сотрудниками ГУР 1 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга 20.02.2019 в 15 часов 03 минуты у 

<

адрес> в Адмиралтейском районе Санкт-Петербурга задержана ФИО1, которая 20.02.2019 в 15 часов 02 минуты у 

<

адрес> в Адмиралтейском районе Санкт-Петербурга сбыла психотропное вещество - амфетамин, лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в роли покупателя, в связи с чем, в ее действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д. 118);

- постановлением от 21.02.2019 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности (т. 1 л.д. 13-16);

- рапортом от 20.02.2019, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, установлено, что женщина по имени ФИО1, использующая мобильный телефон с абонентским номером: 

<

***>, осуществляет незаконный сбыт психотропного вещества «амфетамин» в Адмиралтейском районе Санкт-Петербурга, в связи с чем, в ее действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ и имеется необходимость в проведении в отношении нее оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (т.1 л.д.17);

- постановлением от 20.02.2019 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении женщины по имени ФИО1, использующей мобильный телефон с абонентским номером: 

<

***>, осуществляющей незаконный сбыт психотропного вещества «амфетамин» в Адмиралтейском районе Санкт-Петербурга (т.1 л.д.18-19);

- заявлением Свидетель №1 от 20.02.2019 о том, что он добровольно желает принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях, проводимых сотрудниками ГУР 1 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга по изобличению сбытчика наркотических средств и психотропных веществ - своей знакомой ФИО1, использующей мобильный телефон с абонентским номером№, осуществляющей незаконный сбыт наркотиков в Адмиралтейском районе Санкт-Петербурга (т.1 л.д.20);

- протоколом о проведении 20.02.2019 оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (т.1 л.д.53-55);

- протоколом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя, перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей и передачи технических средств, в ходе проведения которого в период времени с 10 часов 35 минут по 10 часов 50 минут 20.02.2019 в кабинете № 1 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, по адресу: Санкт-Петербург, ул. Якубовича, д.16, зафиксирован факт отсутствия у Свидетель №1 при себе предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории РФ, денежных средств, а также факт передачи Свидетель №1 для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия денежных средств в сумме 2000 рублей (денежной купюры достоинством 1000 рублей ип №, денежной купюры достоинством 1000 рублей №), принадлежащих УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, цифрового диктофона марки «Ritmix» LFH0652 серийный номер: АА№ с отсутствием аудиозаписей, также установлен факт наличия у Свидетель №1 принадлежащего ему мобильного телефона «Мейзу» (IMEI 1: №, IMEI 2: №) c установленной в нем сим-картой с абонентским номером: №, с приложением копии денежных купюр - 1000 рублей (ип №), 1000 рублей (МЛ №) (т. 1 л.д. 34-35, 36);

- протоколом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя, после проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» и изъятия технических средств, в ходе проведения которого в период времени с 16 часов 04 минут по 16 часов 40 минут 20.02.2019 в кабинете № отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, по адресу: Санкт-Петербург, ул. Якубовича, д.16., Свидетель №1 из правого наружного кармана джинсовых брюк, надетых на нем, добровольно выдал сверток из изоленты красного цвета, в котором находился полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество желтого цвета, сверток из изоленты белого цвета, в котором находился сверток из полиэтилена, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, сверток из изоленты белого цвета, в котором находился сверток из полиэтилена, внутри которого находилось порошкообразное вещество бежевого цвета, пояснив, что в свертке из изоленты красного цвета находится наркотик амфетамин, который он приобрел у своей знакомой ФИО1 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 20.02.2019 около 15 часов 02 минут возле дома 99 по ул. Садовой в Адмиралтейском районе Санкт-Петербурга за 2000 рублей, в свертках из изоленты белого цвета находится наркотики - кокаин и мефедрон, которыми его угостила ФИО1 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 20.02.2019 около 15 часов 02 минут возле дома 99 по ул. Садовой в Адмиралтейском районе Санкт-Петербурга. Вместе с тем, Свидетель №1 выдал цифровой диктофон «Ritmix» LFH0652 серийный номер: АА№, который был подключен к компьютеру при использовании USB-кабеля, после чего содержащиеся на нем 9 аудиофайлов: REC001-продолжительностью 1:02; REC002-продолжительностью 0:14; REC003-продолжительностью 0:23; REC004-продолжительностью 0:47; REC005-продолжительностью 0:57; REC006-продолжительностью 1:18; REC007-продолжительностью 0:49; REC008-продолжительностью 0:50; REC009-продолжительностью 0:05, были скопированы на компьютер и записаны на чистый CD-диск. Мобильный телефона «Мейзу» (IMEI 1: №, IMEI 2: №) c установленной в нем сим-картой с абонентским номером: №, находящийся у Свидетель №1, не изымался (т.1 л.д.37-38);

- рапортом о задержании лица по подозрению в совершении преступления, согласно которому 20.02.2019 в 15 часов 03 минуты у 

<

адрес> в Адмиралтейском районе Санкт-Петербурга, по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ задержана ФИО1 (т.1 л.д.59);

- протоколом личного досмотра лица, задержанного в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в ходе проведения которого в период времени с 15 часов 50 минут по 16 часов 20 минут 20.02.2019 в кабинете № отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга по адресу: Санкт-Петербург, ул. Якубовича, д.16, из правого наружного кармана пальто, надетого на ФИО1 изъяты денежных средств в сумме 2000 рублей: денежная купюра достоинством 1000 рублей (ип № денежная купюра достоинством 1000 рублей (№), по поводу обнаружения которых ФИО1 заявила, что данные деньги передал ей Свидетель №1 у дома 99 по ул. Садовой в Адмиралтейском районе Санкт-Петербурга 20.02.2019 около 15 часов 00 минут за продажу амфетамина, также из центрального кармана сумки, находящейся при ФИО1 изъят мобильный телефон «Нокиа» IMEI: №, с установленной в нем сим-картой с абонентским номером: №, по поводу обнаружения которого ФИО1 заявила, что мобильный телефон с сим-картой принадлежат ей. К протоколу приложены копии денежных купюр - 1000 рублей (ип № 1000 рублей №) (т. 1 л.д. 42-44, 45);

- протоколом очной ставки от 08.05.2019 между свидетелем ФИО8 и обвиняемой ФИО1, в ходе проведения которой каждый подтвердил данные ими показания (т. 1 л.д. 190-198);

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № от 20.02.2019, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество, изъятое 20.02.2019 в ходе личного досмотра Свидетель №1, произведенного в кабинете № отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, по адресу: Санкт-Петербург, ул. Якубовича, д.16, массой 1,38 гр., является смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин (на исследование израсходовано 0,02 гр. вещества) (т. 1 л.д. 52);

- заключением эксперта № от 11.03.2019, согласно которому предоставленные на исследование вещества, изъятые 20.02.2019 в ходе личного досмотра Свидетель №1, произведенного в кабинете № 1 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, по адресу: Санкт-Петербург, ул. Якубовича, д.16: вещество массой 1,36 гр., является смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин (на исследование израсходовано 0,04 гр. вещества); массой 0,66 гр., является смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (на исследование израсходовано 0,04 гр. вещества); массой 0,06 гр., является смесью, содержащей наркотическое средство - кокаин (на исследование израсходовано 0,04 гр. вещества) (т. 1 л.д. 221-223);

- протоколом осмотра предметов от 10.04.2019, согласно которому осмотрены денежные средства в сумме 2000 рублей: денежная купюра достоинством 1000 рублей (ип № денежная купюра достоинством 1000 рублей №), изъятые 20.02.2019 в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в кабинете № отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, по адресу: Санкт-Петербург, ул. Якубовича, д.16; вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 1,32 гр. (с учетом израсходования на исследования 0,04 гр., 0,02 гр.); вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4- метилметкатинон), массой 0,62 гр. (с учетом израсходования на 0,04 гр.); вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - кокаин, массой 0,02 гр. (с учетом израсходования на исследование 0,04 гр.), изъятые 20.02.2019 в ходе личного досмотра Свидетель №1, произведенного в кабинете № отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, по адресу: Санкт-Петербург, ул. Якубовича, д.16, с приложенной фототаблицей (т. 1 л.д. 232-234, 235-239);

- протоколом осмотра предметов от 10.04.2019, согласно которому осмотрены: СD - диск с содержащимися на нем 9 аудиофайлами (REC001-продолжительностью 1:02; REC002-продолжительностью 0:14; REC003-продолжительностью 0:23; REC004-продолжительностью 0:47; REC005-продолжительностью 0:57; REC006-продолжительностью 1:18; REC007-продолжительностью 0:49; REC008-продолжительностью 0:50; REC009-продолжительностью 0:05), изъятые 20.02.2019 в ходе личного досмотра Свидетель №1, произведенного в кабинете № отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, по адресу: Санкт-Петербург, ул. Якубовича, д.16. При прослушивании аудиофайлов установлена информация: телефонный разговор между мужчиной (Свидетель №1) и женщиной (ФИО1) о поездке ФИО1 на такси от места проживания ФИО1 до места нахождения Свидетель №1 (дом 99 по ул. Садовой в Адмиралтейском районе Санкт-Петербурга), с приложенной фототаблицей (т. 1 л.д. 247-249, 250-252);

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от 10.04.2019, согласно которому в качестве вещественных доказательств по данному уголовному делу признаны: денежная купюра достоинством 1000 рублей (№), денежная купюра достоинством 1000 рублей (№); вещество массой 1,32 гр., являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин (с учетом израсходованного на исследование 0,04 гр., 0,02 гр. вещества); вещество массой 0,62 гр., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (с учетом израсходованного на исследование 0,04 гр. вещества); вещество массой 0,02 гр., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - кокаин (с учетом израсходованного на исследование 0,04 гр. вещества) (т. 1 л.д. 240-241); 

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от 16.04.2019, согласно которому в качестве вещественного доказательства по данному уголовному делу признан: СD - диск с содержащимися на нем 9 аудиофайлами (т. 2 л.д. 1).

Суд оценивает собранные и исследованные по делу доказательства как относимые, поскольку обстоятельства, которые они устанавливают, относятся к предмету доказывания по данному уголовному делу, как допустимые, поскольку указанные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, и как достоверные, поскольку у суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, так как их показания, об обстоятельствах произошедшего носят последовательный, непротиворечивый, взаимодополняющий, объективный характер, они подтверждаются письменными доказательствами, в которых изложены и удостоверены обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела. Письменные доказательства, представленные стороной обвинения, соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства РФ, составлены надлежащими лицами, в пределах предоставленной законом компетенции. Объективность выводов проведенных по делу судебных экспертиз сомнений у суда не вызывает, исследования проведены с соблюдением требований, предусмотренных главой 27 УПК РФ, экспертизы проведены компетентными лицами, имеющими опыт работы, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного экспертного заключения. 

Размеры и виды психотропного вещества, наркотического средства определены экспертным путем, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», в соответствии с которым смесь, содержащая психотропное вещество - амфетамин, массой 1,38 гр., является крупным размером; смесь, содержащая наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,66 гр., является значительным размером.

Судом установлено, что результаты оперативно-розыскного мероприятия получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона, свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на незаконный оборот психотропных веществ, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» осуществлялось для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно ст. 7 и ст. 8 указанного Федерального закона, а именно оперативно-розыскное мероприятие, направленное на выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступления, а также выявление и установление лица, его подготавливающего, совершающего или совершившего, проводилось при наличии у органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, сведений об участии ФИО1, в отношении которой осуществляется такое мероприятие, в подготовке или совершении противоправного деяния. В связи с чем, суд в соответствии с требованиями УПК РФ принимает указанные доказательства, а также результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия в основу обвинительного приговора, не усматривая оснований для признания данных доказательств недопустимыми. 

Протоколы допроса свидетелей соответствуют требованиям уголовно-процессуального кодекса РФ, произведены с соблюдением требований ст. ст. 189, 190 УПК РФ, содержат сведения о разъяснении прав, предусмотренных ст. 56 УПК РФ, о предупреждении об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, данные о допрашиваемых лицах, подписаны как свидетелями, так и лицом, производившим их допрос. 

Виновность подсудимой ФИО1 в полном объеме обвинения, указанного в приговоре, помимо признательных показаний ФИО1, установлена и подтверждена изложенными в приговоре доказательствами: показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО14, Свидетель №4, Свидетель №5, ФИО8, Свидетель №6, рапортом об обнаружении признаков преступления, заключениями экспертов, иными приведенными письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, которые согласуются между собой, противоречий не содержат. 

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетеля Свидетель №6, являющегося сотрудником полиции, поскольку они согласуются с материалами дела. Какой-либо личной заинтересованности в изобличении именно ФИО1 в совершенном преступлении у свидетеля суд не усматривает. Показания свидетеля подтверждается и другими доказательствами по делу, полученными с соблюдением требований УПК РФ, в том числе показаниями свидетелей, участвующих в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» и процессуальных действий по делу.

При этом суд принимает во внимание то, что свидетель ФИО8 в ходе его допроса в судебном заседании пояснил, что он имеет к ФИО1 неприязненное отношение, ввиду того, что она оказала содействие правоохранительным органам в его (ФИО8) изобличении в совершении незаконного оборота наркотических средств, однако, оснований для оговора ФИО1 у него не имеется, в связи с чем суд, учитывая, что показания данного свидетеля последовательны, противоречий не содержат и подтверждаются иными представленными стороной обвинения доказательствами по делу, находит показания свидетеля ФИО8 допустимым доказательством по делу.

Допрошенная по характеристике личности подсудимой ФИО1 ее мать - ФИО15 охарактеризовала ФИО1 с положительной стороны, показала, что она работает и имеет постоянный доход, участвует в семейных делах, помогает своим престарелым бабушке и дедушке, при этом дедушка недавно перенес инсульт, а также оказывает ей помощь в воспитании младшего брата и в домашних делах. Когда ФИО1 было 4 года, она (ФИО15) расторгла брак с ее отцом, который злоупотреблял алкоголем. Когда ФИО1 было 7 лет она (ФИО15) переехала из Липецкой области в Санкт-Петербург, дочь жила с бабушкой в Липецкой области до 14 лет, затем она также переехала в Санкт-Петербург. До 10 класса ФИО1 училась хорошо, с 11 класса успеваемость ухудшилась, поскольку она (ФИО1) связалась с плохой компанией. Затем она (ФИО1) поступила в колледж и отучилась 1 год, после чего забросила учебу. Она (ФИО15) полагает, что упустила воспитание дочери, поскольку у нее был маленький ребенок - брат ФИО1 При этом ФИО15 пояснила, что после смерти молодого человека ее дочь ФИО1 была в тяжелом психологическом состоянии, в настоящее время она осознала, что совершила ошибку и полностью раскаялась в содеянном. 

Из всех исследованных доказательств судом установлено, что ФИО1, имея умысел на сбыт психотропных веществ, наркотических средств, из корыстных побуждений, предварительно договорившись с ранее знакомым Свидетель №1 о сбыте ему амфетамина, около 15 часов 02 минут 20.02.2019, находясь у дома 99 по ул. Садовой в Адмиралтейском районе Санкт-Петербурга, получив от Свидетель №1 заранее оговоренные денежные средства в сумме 2000 рублей (ранее переданные в этих целях Свидетель №1 сотрудниками полиции), незаконно передала Свидетель №1: порошкообразное вещество желтого цвета, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 1,38 гр., то есть в крупном размере; порошкообразное вещество белого цвета, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,66 гр., то есть в значительном размере; порошкообразное вещество белого цвета, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - кокаин, массой 0,06 гр., которые Свидетель №1, являясь участником оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», добровольно выдал сотрудникам полиции в ходе личного досмотра.

Анализируя доказательства, представленные сторонами, суд полностью доверяет показаниям вышеперечисленных свидетелей, признательным показаниям подсудимой ФИО1, письменным доказательствам, результатам оперативно-розыскной деятельности, находит их правдивыми и достоверными, и принимает их в основу приговора, полагая вину ФИО1 в совершении указанного преступления установленной и доказанной всей совокупностью исследованных судом доказательств.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как совершение незаконного сбыта психотропного вещества в крупном размере, наркотического средства в значительном размере.

Переходя к назначению наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

ФИО1 совершено одно умышленное особо тяжкое преступление. С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, связанного со сбытом психотропного вещества и наркотического средства, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает: признание вины подсудимой, ее раскаяние в совершенном преступлении, активное способствование изобличению иного лица, причастного к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. Также судом учитываются сведения о личности подсудимой, а именно ее молодой возраст, состояние здоровья, то, что она официально трудоустроена, близким родственником - матерью, характеризуется с положительной стороны, имеет регистрацию на территории РФ, постоянное место жительства в Санкт-Петербурге; по месту регистрации, предыдущей учебы, а также по месту работы, характеризуется положительно; занимается общественной деятельностью - производит взносы в благотворительный фонд; оказывает помощь своим престарелым бабушке и дедушке, при этом ее дедушка недавно перенес инсульт; на учетах у нарколога и психиатра не состоит; согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов ФИО1 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает, в период инкриминируемого ей деяния могла и в настоящее время может осознавать в полной мере фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, признаков алкоголизма, наркомании у нее не выявлено, в лечении от наркомании или алкоголизма она не нуждается. Суд также учитывает то обстоятельство, что ФИО1 имеет неснятую и непогашенную судимость по приговору Невского районного суда Санкт-Петербурга от 12.08.2016, которым она осуждена по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 10000 рублей, штраф был оплачен ФИО1 в марте 2019 года.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Совокупность смягчающих вину обстоятельств, сведений характеризующих личность подсудимой, суд признает как исключительную, и считает возможным назначить наказание ФИО1 с применением положений ст. 64 УК РФ - ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а также, учитывая ее материальное положение, суд полагает, что оснований для назначения дополнительных наказаний, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, не имеется.

Вместе с тем, оснований для применения ст. 73 УК РФ при назначении подсудимой ФИО1 наказания, суд не находит, поскольку считает, что наказание не связанное с реальным лишением свободы, в данном случае не сможет обеспечить достижение целей наказания и, по мнению суда, наказание в виде лишения свободы является наиболее справедливым и в полной мере будет способствовать исправлению подсудимой.

При этом, назначая наказание в виде лишения свободы, суд отмечает, что у ФИО1 отсутствуют какие-либо заболевания, препятствующие отбыванию ею данного вида наказания. 

При определении вида исправительного учреждения, где ФИО1 надлежит отбывать наказание, суд руководствуется требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, и полагает, что его следует определить в исправительной колонии общего режима.

Оснований для разрешения вопроса о вещественном доказательстве - вещество массой 1,32 гр., являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин (с учетом израсходованного на исследование 0,04 гр., 0,02 гр. вещества); вещество массой 0,62 гр., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (с учетом израсходованного на исследование 0,04 гр. вещества); вещество массой 0,02 гр., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - кокаин (с учетом израсходованного на исследование 0,04 гр. вещества), которое хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, суд не усматривает, поскольку из материалов данного уголовного дела выделено в отдельное производство уголовное дело по факту незаконного сбыта ФИО1 психотропного вещества, наркотического средства, сведения о принятии окончательного решения по которому до настоящего времени отсутствуют. При таком положении, данное вещественное доказательство может быть предметом исследования в ходе разбирательства по указанному уголовному делу. 

Вещественные доказательства: денежная купюра достоинством 1000 рублей №), денежная купюра достоинством 1000 рублей №), переданные сотрудникам ГУР 1 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга на ответственное хранение, оставить по принадлежности в ГУР 1 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга; СD-диск с содержащимися на нем 9 аудиофайлами - хранить при деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия назначенного по данному приговору ФИО1 наказания исчислять со дня провозглашения приговора - 19.11.2019.

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения приговора, отменить ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избрав ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ФИО1 под стражу немедленно в зале суда. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу - отменить. 

Вещественные доказательства по делу, по вступлении приговора в законную силу: 

- вещество массой 1,32 гр., являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин (с учетом израсходованного на исследование 0,04 гр., 0,02 гр. вещества); вещество массой 0,62 гр., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (с учетом израсходованного на исследование 0,04 гр. вещества); вещество массой 0,02 гр., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - кокаин (с учетом израсходованного на исследование 0,04 гр. вещества), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга - не уничтожать до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- денежную купюру достоинством 1000 рублей (№), денежную купюру достоинством 1000 рублей (№), переданные сотрудникам ГУР 1 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга на ответственное хранение, - считать переданным по принадлежности; 

- СD-диск с содержащимися на нем 9 аудиофайлами - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же вправе иметь на данной стадии защитника по назначению или по соглашению. 

Председательствующий: